
Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012  21443

 Gabinete da Secretária de Estado
do Ensino Básico e Secundário

Despacho n.º 8192/2012
O despacho normativo n.º 6/2012, de 10 de abril, que regulamenta a 

realização das provas finais de ciclo do ensino básico, dos exames finais 
nacionais do ensino secundário, as provas/exames a nível de escola 
equivalentes a exames nacionais e os exames/provas de equivalência 
à frequência, define a constituição e as competências do Júri Nacional 
de Exames, sendo ainda da responsabilidade deste júri a coordenação e 
planificação das provas de aferição. A nomeação dos seus membros é 
feita por despacho do membro do governo competente.

Assim, nos termos do n.º 2 do Regulamento de Funcionamento do 
Júri Nacional de Exames, anexo I ao despacho normativo n.º 6/2012, 
de 10 de abril, determino o seguinte:

1 — É nomeado o Júri Nacional de Exames com a seguinte com-
posição:

Presidente — mestre Luís Miguel Pereira dos Santos, nomeado presi-
dente do Júri Nacional de Exames pelo despacho n.º 13670/2011, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 196, de 12 de outubro.

Assessoria técnico -pedagógica:
Licenciado António de Almeida Monteiro.
Licenciada Dominique Gonçalves Fernandes da Fonseca.
Licenciada Isabel Maria Baptista António Esteves Monteiro.
Licenciada Isabel Maria Moita Rebelo.
Licenciada Maria Isabel Fernandes Baptista Duque.
Licenciada Maria Margarida da Silva Paiva Vieira Brigham da Silva.
Licenciado Rui António José Ferreira.
Secretariado — assistente técnica Lina Maria Almeida da Silva.

Coordenadores das delegações regionais do JNE:
Delegação Regional do JNE Norte: licenciada Maria Augusta da 

Costa Castro.
Delegação Regional do JNE Centro: mestre José Vieira Lourenço.
Delegação Regional do JNE de Lisboa e Vale do Tejo: licenciado 

João Carlos Paulino de Campos Almiro Simões.
Delegação Regional do JNE Alentejo: licenciada Maria do Céu Coe-

lho Dias Pereira.
Delegação Regional do JNE Algarve: mestre Alexandre Martins 

Lima.
Delegação Regional do JNE Açores: licenciada Ana Cristina Faria 

da Silva.
Delegação Regional do JNE Madeira: licenciado Paulo Sérgio Fi-

gueira da Silva.

Responsáveis dos agrupamentos de exames:
Delegação Regional do JNE Norte:
Braga — mestre António Aníbal Padrão
Bragança — licenciado João Francisco Castanho Amado.
Entre Douro e Vouga — licenciada Cláudia Marisa Pires Moreira de Sá.
Guimarães — licenciado António José Ribeiro Caldas Domingues.
Porto Cidade — licenciado Luís Manuel dos Santos Rodrigues.
Porto Norte — licenciada Anabela Sílvia Lamas Lobão Casado.
Porto Sul — licenciada Cristina Maria Milheiro Barbosa Machado.
Tâmega — licenciado Agostinho da Cunha Almeida.
Viana do Castelo — licenciado António Sérgio Cardoso Macedo de 

Oliveira.
Vila Real — licenciado Marco Alexandre Seixas de Oliveira.

Delegação Regional do JNE Centro:
Aveiro — licenciado Francisco Ferreira da Silva.
Castelo Branco — licenciado Orlando Américo dos Santos Dias Pereira.
Coimbra Centro — mestre João Ricardo Tavares das Neves.
Coimbra Litoral — licenciado José Torres dos Santos Pereira.
Guarda — licenciada Noémia Marques Martins.
Leiria — licenciado António Diamantino Sousa Gomes.
Viseu — licenciada Isabel Maria Cardoso Monteiro.

Delegação Regional do JNE de Lisboa e Vale do Tejo:
Lezíria e Médio Tejo — licenciado Carlos Manuel Vasques Teixeira 

Correia dos Reis.
Lisboa Sintra — licenciado António Filipe Catita da Rosa.
Lisboa Central — licenciado António Francisco Domingues Gonçalves.
Lisboa Ocidental — arquiteto Pedro Abrantes Pimentel.
Lisboa Oriental — licenciada Maria da Glória da Silva Alves.
Lisboa Linda -a -Velha — licenciada Maria da Graça Espírito Santo 

Nunes.

Margem Sul — licenciado António José da Cunha Bidarra An-
drade.

Oeste — licenciado Mário Jorge Espadana Lemos.
Setúbal — licenciada Ana Isabel Piteira Duarte.

Delegação Regional do JNE Alentejo:
Beja — licenciado Luís Carlos Santos Miranda.
Évora — licenciada Justa da Encarnação Madeira Garcia Arromba.
Portalegre — mestre António Luís Rocha Sequeira.

Delegação Regional do JNE Algarve:
Albufeira — licenciada Maria Paula Madeira S. Silva Abreu.
Faro — licenciado Hélder Filipe Santos Batalha Rocha.

Delegação Regional do JNE Açores:
Angra do Heroísmo — mestre Lisa Maria de Brito Kielberg Vas-

concelos.

Delegação Regional do JNE Madeira:
Funchal — licenciado Carlos Duarte Sousa Freitas.

2 — Este despacho produz efeitos reportados a 3 de janeiro de 2012, 
sendo ratificados todos os atos praticados pelo Júri Nacional de Exames 
na preparação das provas finais dos 2.º e 3.º ciclos e dos exames finais 
nacionais do ensino secundário e das provas de aferição de 2012.

6 de junho de 2012. — A Secretária de Estado do Ensino Básico e 
Secundário, Isabel Maria Cabrita de Araújo Leite dos Santos Silva.

206168664 

 Comissão Nacional de Acesso ao Ensino Superior

Deliberação n.º 802/2012
Considerando o disposto no artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 296 -A/98, 

de 25 de setembro, alterado pelos Decretos -Leis n.os 99/99, de 30 de 
março, 26/2003, de 7 de fevereiro, 76/2004, de 27 de março, 158/2004, 
de 30 de junho, 147 -A/2006, de 31 de julho, 40/2007, de 20 de fevereiro 
e 45/2007, de 23 de fevereiro, 90/2008, de 30 de maio, e retificado pela 
declaração de retificação n.º 32 -C/2008, de 16 de junho;

Tendo em conta o disposto na Portaria n.º 1031/2009, de 10 de se-
tembro;

Na sequência do disposto na deliberação n.º 546/2012, de 13 de abril;
A Comissão Nacional de Acesso ao Ensino Superior, reunida em 17 

de maio de 2012, delibera o seguinte:

1.º
Alteração de elencos de provas de ingresso para a candidatura

à matrícula e inscrição no ensino superior
nos anos letivos de 2013 -2014, 2014 -2015 e 2015 -2016

1 — São homologadas as propostas de alteração de elencos de provas 
de ingresso apresentadas pelas Instituições de Ensino Superior no âmbito 
da Deliberação n.º 546/2012, de 13 de abril, da Comissão Nacional de 
Acesso ao Ensino Superior.

2 — As alterações de elencos de provas de ingresso a considerar na 
candidatura à matrícula e inscrição no ensino superior a partir do ano 
letivo de 2013 -2014, decorrentes da homologação referida no número 
anterior, são divulgadas no anexo I da presente deliberação.

3 — A informação divulgada a coberto da presente deliberação cons-
titui informação complementar à já divulgada nos Guias do Ensino 
Superior e, nos casos expressamente assinalados no anexo I, sobrepõe -se 
à divulgada, nomeadamente, através do “Guia das Provas de Ingres-
so — Alterações para 2012 -2013 -2014”, não dispensando, no entanto, 
a sua consulta.

17 de maio de 2012. — O Presidente da Comissão, Virgílio Meira 
Soares.

ANEXO I

Provas de ingresso 2013, 2014, 2015
Alguns pares instituição/curso constantes do presente anexo poderão 

não abrir vagas para o ano da candidatura a que respeitam as provas de 
ingresso indicadas. A informação definitiva sobre os pares instituição/
curso que abrirão vagas para a matrícula e inscrição, em cada ano letivo, 
é divulgada através do respetivo Guia da Candidatura. 



21444  Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012 

Ensino Superior Público Provas de ingresso

Universitário

0110 Universidade dos Açores
9934 — Energias Renováveis
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015

Duas das seguintes provas:

02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
16 — Matemática

0300 Universidade de Aveiro
9361 — Engenharia de Computadores e Telemática
(Mestrado Integrado)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013

Um dos seguintes conjuntos de provas:

19 — Matemática A
ou
02 — Biologia e Geologia
19 — Matemática A
ou
07 — Física e Química
19 — Matemática A

0300 Universidade de Aveiro
9209 — Matemática
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013

Um dos seguintes conjuntos de provas:

19 — Matemática A
ou
02 — Biologia e Geologia
19 — Matemática A
ou
07 — Física e Química
19 — Matemática A

0300 Universidade de Aveiro
9251 — Tecnologias e Sistemas de Informação
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013

Um dos seguintes conjuntos de provas:

19 — Matemática A
ou
02 — Biologia e Geologia
19 — Matemática A
ou
07 — Física e Química
19 — Matemática A

0400 Universidade da Beira Interior
9813 — Medicina
(Mestrado Integrado)

Candidatura de 2015

02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
19 — Matemática A

0501 Universidade de Coimbra
Faculdade de Ciências e Tecnologia
9257 — Arquitetura
(Mestrado Integrado)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013

Um dos seguintes conjuntos de provas:

03 — Desenho
10 — Geometria Descritiva
ou
10 — Geometria Descritiva
16 — Matemática 

0501 Universidade de Coimbra
Faculdade de Ciências e Tecnologia
9119 — Engenharia Informática
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013

Um dos seguintes conjuntos de provas:

19 — Matemática A
ou
07 — Física e Química
19 — Matemática A

0502 Universidade de Coimbra
Faculdade de Direito
9078 — Direito
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2014

Duas das seguintes provas:

06 — Filosofia
11 — História
13 — Inglês
18 — Português



Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012  21445

Ensino Superior Público Provas de ingresso

Candidatura de 2015

Um dos seguintes conjuntos de provas:

06 — Filosofia
11 — História
ou
06 — Filosofia
18 — Português
ou
11 — História
18 — Português

0604 Universidade de Évora
Escola de Ciências Sociais
9081 — Economia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013

Um dos seguintes conjuntos de provas:

19 — Matemática A
ou
04 — Economia
19 — Matemática A
ou
18 — Português
19 — Matemática A

0602 Universidade de Évora
Escola de Ciências e Tecnologia
9119 — Engenharia Informática
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013

Um dos seguintes conjuntos de provas:

19 — Matemática A
ou
04 — Economia
19 — Matemática A
ou
07 — Física e Química
19 — Matemática A

0702 Universidade de Lisboa
Faculdade de Direito
9078 — Direito
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015

Um dos seguintes conjuntos de provas:

06 — Filosofia
18 — Português
ou
11 — História
18 — Português

0702 Universidade de Lisboa
Faculdade de Direito
8358 — Direito (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015

Um dos seguintes conjuntos de provas:

06 — Filosofia
18 — Português
ou
11 — História
18 — Português

0708 Universidade de Lisboa
Instituto de Geografia e Ordenamento do Território
8411 — Planeamento e Gestão do Território
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015

Uma das seguintes provas:

04 — Economia
09 — Geografia
16 — Matemática

1000 Universidade do Minho
9193 — Línguas e Culturas Orientais
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015

13 — Inglês
18 — Português

1000 Universidade do Minho
9555 — Psicologia
(Mestrado Integrado)

Candidatura de 2015

Uma das seguintes provas:

02 — Biologia e Geologia
19 — Matemática A



21446  Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012 

Ensino Superior Público Provas de ingresso

0903 Universidade Nova de Lisboa
Faculdade de Ciências e Tecnologia
9119 — Engenharia Informática
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

19 — Matemática A
ou
04 — Economia
19 — Matemática A
ou
07 — Física e Química
19 — Matemática A

1104 Universidade do Porto
Faculdade de Economia
9147 — Gestão
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

19 — Matemática A
ou
04 — Economia
16 — Matemática

Candidatura de 2014
Um dos seguintes conjuntos de provas:

19 — Matemática A
ou
04 — Economia
19 — Matemática A

Ensino Militar e Policial — Universitário

7510 Academia Militar
Administração Militar
(Mestrado Integrado)

Candidatura de 2015
16 — Matemática
18 — Português

7510 Academia Militar
Administração Militar da GNR
(Mestrado Integrado)

Candidatura de 2015
16 — Matemática
18 — Português

7510 Academia Militar
Ciências Militares, Especialidade de Artilharia
(Mestrado Integrado)

Candidatura de 2015
16 — Matemática
18 — Português

7510 Academia Militar
Ciências Militares, Especialidade de Cavalaria
(Mestrado Integrado)

Candidatura de 2015
16 — Matemática
18 — Português

7510 Academia Militar
Ciências Militares, Especialidade de Infantaria
(Mestrado Integrado)

Candidatura de 2015
16 — Matemática
18 — Português

Politécnico

3014 Universidade de Aveiro
Escola Superior de Design, Gestão e Tecnologias da Produção de Aveiro — Norte
9245 — Tecnologia e Design do Produto
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Uma das seguintes provas:

03 — Desenho
10 — Geometria Descritiva
16 — Matemática

7010 Universidade do Minho
Escola Superior de Enfermagem
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:
02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática



Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012  21447

Ensino Superior Público Provas de ingresso

7020 Instituto Politécnico de Castelo Branco
Escola Superior de Saúde Dr. Lopes Dias
9497 — Análises Clínicas e de Saúde Pública
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

7020 Instituto Politécnico de Castelo Branco
Escola Superior de Saúde Dr. Lopes Dias
8137 — Cardiopneumologia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

7020 Instituto Politécnico de Castelo Branco
Escola Superior de Saúde Dr. Lopes Dias
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

7020 Instituto Politécnico de Castelo Branco
Escola Superior de Saúde Dr. Lopes Dias
9504 — Fisioterapia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

7020 Instituto Politécnico de Castelo Branco
Escola Superior de Saúde Dr. Lopes Dias
9505 — Radiologia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

3061 Instituto Politécnico de Coimbra
Escola Superior Agrária
9099 — Engenharia do Ambiente
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática
ou
07 — Física e Química
16 — Matemática

7055 Instituto Politécnico de Portalegre
Escola Superior de Saúde
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português



21448  Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012 

Ensino Superior Público Provas de ingresso

7055 Instituto Politécnico de Portalegre
Escola Superior de Saúde
9556 — Higiene Oral
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013

Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

3131 Instituto Politécnico do Porto
Escola Superior de Educação
9707 — Ciências do Desporto
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015

Uma das seguintes provas:

02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática
18 — Português

3131 Instituto Politécnico do Porto
Escola Superior de Educação
9084 — Educação Social
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2013

Uma das seguintes provas:

06 — Filosofia
17 — Matemática Aplicada às Ciências Sociais
18 — Português

3131 Instituto Politécnico do Porto
Escola Superior de Educação
9879 — Educação Social (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2013

Uma das seguintes provas:

06 — Filosofia
17 — Matemática Aplicada às Ciências Sociais
18 — Português

3131 Instituto Politécnico do Porto
Escola Superior de Educação
9767 — Gestão do Património
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2013

Uma das seguintes provas:

06 — Filosofia
12 — História da Cultura e das Artes
18 — Português

3131 Instituto Politécnico do Porto
Escola Superior de Educação
8096 — Gestão do Património (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2013

Uma das seguintes provas:

06 — Filosofia
12 — História da Cultura e das Artes
18 — Português

3131 Instituto Politécnico do Porto
Escola Superior de Educação
9807 — Tradução e Interpretação em Língua Gestual Portuguesa
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2013

Uma das seguintes provas:

13 — Inglês
17 — Matemática Aplicada às Ciências Sociais
18 — Português

3131 Instituto Politécnico do Porto
Escola Superior de Educação
8018 — Tradução e Interpretação em Língua Gestual Portuguesa (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2013

Uma das seguintes provas:

13 — Inglês
17 — Matemática Aplicada às Ciências Sociais
18 — Português

3138 Instituto Politécnico do Porto
Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras
9242 — Solicitadoria
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015

Uma das seguintes provas:

09 — Geografia
11 — História
18 — Português



Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012  21449

Ensino Superior Público Provas de ingresso

3138 Instituto Politécnico do Porto
Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras
8015 — Solicitadoria (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Uma das seguintes provas:

09 — Geografia
11 — História
18 — Português

7230 Instituto Politécnico do Porto
Escola Superior de Tecnologia da Saúde
9504 — Fisioterapia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
19 — Matemática A

3143 Instituto Politécnico de Santarém
Escola Superior de Gestão e Tecnologia
9185 — Informática
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

16 — Matemática
ou
04 — Economia
16 — Matemática
ou
16 — Matemática
18 — Português

3143 Instituto Politécnico de Santarém
Escola Superior de Gestão e Tecnologia
9998 — Informática (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

16 — Matemática
ou
04 — Economia
16 — Matemática
ou
16 — Matemática
18 — Português

3153 Instituto Politécnico de Setúbal
Escola Superior de Ciências Empresariais
9630 — Gestão de Sistemas de Informação
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
16 — Matemática

3152 Instituto Politécnico de Setúbal
Escola Superior de Tecnologia
9099 — Engenharia do Ambiente
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática
ou
07 — Física e Química
16 — Matemática

3152 Instituto Politécnico de Setúbal
Escola Superior de Tecnologia
9092 — Engenharia de Automação, Controlo e Instrumentação
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

3152 Instituto Politécnico de Setúbal
Escola Superior de Tecnologia
9455 — Engenharia Biomédica
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática



21450  Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012 

Ensino Superior Público Provas de ingresso

3152 Instituto Politécnico de Setúbal
Escola Superior de Tecnologia
9112 — Engenharia Eletrotécnica e de Computadores
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

3152 Instituto Politécnico de Setúbal
Escola Superior de Tecnologia
9119 — Engenharia Informática
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

16 — Matemática
ou
10 — Geometria Descritiva
16 — Matemática

3152 Instituto Politécnico de Setúbal
Escola Superior de Tecnologia
9123 — Engenharia Mecânica
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

3154 Instituto Politécnico de Setúbal
Escola Superior de Tecnologia do Barreiro
9089 — Engenharia Civil
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

3154 Instituto Politécnico de Setúbal
Escola Superior de Tecnologia do Barreiro
9090 — Engenharia Civil (regime noturno)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

3154 Instituto Politécnico de Setúbal
Escola Superior de Tecnologia do Barreiro
9125 — Engenharia Química
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

3161 Instituto Politécnico de Viana do Castelo
Escola Superior Agrária
9086 — Engenharia Agronómica
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

7001 Escola Superior de Enfermagem de Coimbra
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

7110 Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
9076 — Direção e Gestão Hoteleira
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

16 — Matemática
ou
04 — Economia
16 — Matemática



Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012  21451

Ensino Superior Público Provas de ingresso

7110 Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
9875 — Direção e Gestão Hoteleira (pós-laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

16 — Matemática
ou
04 — Economia
16 — Matemática

7110 Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
9163 — Gestão do Lazer e Animação Turística
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Uma das seguintes provas:

09 — Geografia
12 — História da Cultura e das Artes
16 — Matemática

7110 Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
9995 — Gestão do Lazer e Animação Turística (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Uma das seguintes provas:

09 — Geografia
12 — História da Cultura e das Artes
16 — Matemática

7110 Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
9177 — Gestão Turística
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

04 — Economia
16 — Matemática
ou
09 — Geografia
16 — Matemática

7110 Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
9996 — Gestão Turística (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

04 — Economia
16 — Matemática
ou
09 — Geografia
16 — Matemática

7110 Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
9183 — Informação Turística
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

09 — Geografia
13 — Inglês
ou
12 — História da Cultura e das Artes
13 — Inglês
ou
13 — Inglês
18 — Português

7110 Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
8001 — Informação Turística (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

09 — Geografia
13 — Inglês
ou
12 — História da Cultura e das Artes
13 — Inglês
ou
13 — Inglês
18 — Português

7110 Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
9217 — Produção Alimentar em Restauração
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Uma das seguintes provas:

02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química



21452  Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012 

Ensino Superior Público Provas de ingresso

7110 Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
8011 — Produção Alimentar em Restauração (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Uma das seguintes provas:

02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química

7105 Escola Superior Náutica Infante D. Henrique
9745 — Engenharia de Máquinas Marítimas
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

7105 Escola Superior Náutica Infante D. Henrique
8077 — Engenharia de Máquinas Marítimas (pós -laboral)
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

7105 Escola Superior Náutica Infante D. Henrique
9745 — Engenharia de Sistemas Eletrónicos Marítimos
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

Ensino Superior Privado Provas de ingresso

Universitário

2100 Universidade Autónoma Luís de Camões
9257 — Arquitetura
(Mestrado Integrado)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2014

Uma das seguintes provas:

06 — Filosofia
07 — Física e Química
16 — Matemática

2100 Universidade Autónoma Luís de Camões
9023 — Ciências da Comunicação
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015

Uma das seguintes provas:

06 — Filosofia
11 — História
18 — Português

2100 Universidade Autónoma Luís de Camões
9181 — História
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015

Uma das seguintes provas:

06 — Filosofia
11 — História
18 — Português

2100 Universidade Autónoma Luís de Camões
9229 — Relações Internacionais
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015

Uma das seguintes provas:

06 — Filosofia
11 — História
18 — Português

2400 Universidade Lusíada
9081 — Economia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013

16 — Matemática



Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012  21453

Ensino Superior Privado Provas de ingresso

2400 Universidade Lusíada
9112 — Engenharia Eletrotécnica e de Computadores
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
07 — Física e Química
16 — Matemática

2400 Universidade Lusíada
9119 — Engenharia Informática
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
16 — Matemática

2400 Universidade Lusíada
9185 — Informática
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
16 — Matemática

2401 Universidade Lusíada do Porto
9081 — Economia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
16 — Matemática

2402 Universidade Lusíada de Vila Nova de Famalicão
9044 — Ciências Económicas e Empresariais
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
16 — Matemática

2402 Universidade Lusíada de Vila Nova de Famalicão
9547 — Engenharia Eletrónica e Informática
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
16 — Matemática

2500 Universidade Portucalense Infante D. Henrique
9380 — Conservação e Restauro
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Candidatura de 2015
Uma das seguintes provas

11 — História
12 — História da Cultura e das Artes
18 — Português

4010 Escola Superior Artística do Porto
9257 — Arquitetura
(Mestrado Integrado)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2014
Um dos seguintes conjuntos de provas:

03 — Desenho
10 — Geometria Descritiva
ou
03 — Desenho
12 — História da Cultura e das Artes
ou
10 — Geometria Descritiva
12 — História da Cultura e das Artes

4126 Escola Universitária Vasco da Gama
9847 — Medicina Veterinária
(Mestrado Integrado)

Candidatura de 2015
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

4500 Instituto Superior Miguel Torga
9185 — Informática
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

16 — Matemática
ou
10 — Geometria Descritiva
16 — Matemática
ou
16 — Matemática
18 — Português



21454  Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012 

Ensino Superior Privado Provas de ingresso

4500 Instituto Superior Miguel Torga
9186 — Informática de Gestão
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

16 — Matemática ou
04 — Economia
16 — Matemática ou
16 — Matemática
18 — Português

Politécnico
4096 Escola Superior de Enfermagem de São Francisco das Misericórdias
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4105 Escola Superior de Saúde de Alcoitão
9504 — Fisioterapia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4105 Escola Superior de Saúde de Alcoitão
9890 — Terapia da Fala
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4105 Escola Superior de Saúde de Alcoitão
8138 — Terapia Ocupacional
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4091 Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa
8137 — Cardiopneumologia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4091 Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa
9504 — Fisioterapia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português



Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012  21455

Ensino Superior Privado Provas de ingresso

4091 Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa
9505 — Radiologia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4106 Escola Superior de Saúde Egas Moniz
9497 — Análises Clínicas e de Saúde Pública
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

4106 Escola Superior de Saúde Egas Moniz
8139 — Anatomia Patológica, Citológica e Tanatológica
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

4106 Escola Superior de Saúde Egas Moniz
8137 — Cardiopneumologia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

4106 Escola Superior de Saúde Egas Moniz
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

4106 Escola Superior de Saúde Egas Moniz
9549 — Farmácia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

4106 Escola Superior de Saúde Egas Moniz
9504 — Fisioterapia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática



21456  Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012 

Ensino Superior Privado Provas de ingresso

4106 Escola Superior de Saúde Egas Moniz
9791 — Prótese Dentária
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

4106 Escola Superior de Saúde Egas Moniz
9505 — Radiologia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

4106 Escola Superior de Saúde Egas Moniz
9890 — Terapia da Fala
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
16 — Matemática

4099 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — Nordeste
9497 — Análises Clínicas e de Saúde Pública
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4099 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — Nordeste
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4099 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — Nordeste
9504 — Fisioterapia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4101 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — V. N. Gaia
9497 — Análises Clínicas e de Saúde Pública
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português



Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012  21457

Ensino Superior Privado Provas de ingresso

4101 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — V. N. Gaia
8142 — Dietética
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4101 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — V. N. Gaia
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4101 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — V. N. Gaia
9549 — Farmácia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4101 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — V. N. Gaia
9504 — Fisioterapia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4101 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — V. N. Gaia
9505 — Radiologia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4103 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — Viseu
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4103 Escola Superior de Saúde Jean Piaget — Viseu
9504 — Fisioterapia
(Licenciatura — 1.º ciclo)

Nota: altera o elenco de provas de ingresso divulgado pelo Guia das Provas de Ingresso — 
alterações para 2012, 2013, 2014.

Candidatura de 2013
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia e Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português



21458  Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012 

Ensino Superior Privado Provas de ingresso

4108 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
9497 — Análises Clínicas e de Saúde Pública
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4108 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
8137 — Cardiopneumologia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4108 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
8142 — Dietética
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
16 — Matemática
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4108 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4108 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
9549 — Farmácia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4108 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
9504 — Fisioterapia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4108 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
8145 — Neurofisiologia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português



Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012  21459

Ensino Superior Privado Provas de ingresso

4108 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
8249 — Podologia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
09 — Geografia
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4108 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
9505 — Radiologia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
16 — Matemática
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4109 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa
8139 — Anatomia Patológica, Citológica e Tanatológica
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4109 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa
9500 — Enfermagem
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4109 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa
9504 — Fisioterapia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4109 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa
9556 — Higiene Oral
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia ou
02 — Biologia Geologia
09 — Geografia ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4109 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa
8249 — Podologia
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
09 — Geografia
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português



21460  Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 15 de junho de 2012 

Ensino Superior Privado Provas de ingresso

4109 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa
9791 — Prótese Dentária
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
09 — Geografia
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português

4109 Instituto Politécnico de Saúde do Norte
Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa
8138 — Terapia Ocupacional
(Licenciatura — 1.º Ciclo)

Candidatura de 2015
Um dos seguintes conjuntos de provas:

02 — Biologia e Geologia
ou
02 — Biologia Geologia
07 — Física e Química
ou
02 — Biologia e Geologia
18 — Português 

 206164249 

 Direção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária Dr. Manuel Laranjeira

Aviso n.º 8170/2012

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação 
de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado para carreira e cate-
goria de assistente operacional.

1 — Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º da 
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto no artigo 19.º da 
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, torna -se público que, por 
despacho do Diretora da Escola Secundária Dr. Manuel Laranjeira, de 
23 de maio de 2012, no uso das competências que lhe foram delegadas 
por despacho do Diretor -Geral da Administração Escolar proferido em 
5 de abril de 2012, publicado em 13 de abril de 2012 no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 74, p. 13408, se encontra aberto, pelo prazo 
de 10 dias úteis a contar da publicação do presente aviso no Diário 
da República, o procedimento concursal comum para preenchimento 
de um posto de trabalho da carreira e categoria de assistente opera-
cional desta Escola Secundária Dr. Manuel Laranjeira, na modalidade 
de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, a 
constituir por contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Portaria 
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com as alterações introduzidas pela 
Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, declara -se não estarem cons-
tituídas reservas de recrutamento no próprio organismo e não ter sido 
efetuada consulta prévia à entidade Centralizadora para Constituição 
de Reservas de Recrutamento (ECCRC), por esta ter sido considerada 
temporariamente dispensada.

3 — Legislação aplicável: O presente procedimento reger -se -á pelas 
disposições contidas na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com as 
alterações introduzidas pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro, Lei 
n.º 3 -B/2010, de 28 de abril, Lei n.º 55 -A/2010, de 31 de dezembro, Lei 
n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 
31 de julho, Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com as alterações 
introduzidas pelo artigo 1.º da Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, 
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de 
dezembro e Código do Procedimento Administrativo.

4 — Âmbito do recrutamento: O presente recrutamento foi procedido 
do despacho do Secretário de Estado da Administração Pública, de 9 
de março de 2012, proferido nos termos e para os efeitos do n.º 6 do 
artigo 6.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, de modo a possibilitar 
o recrutamento, não apenas de trabalhadores com relação jurídica de 
emprego público por tempo indeterminado previamente estabelecida, de 
acordo com o n.º 4 do artigo 6.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, 

mas também de trabalhadores com relação jurídica de emprego público 
por tempo determinado, cuja gestão, atualmente, é da competência do 
Ministério da Educação e Ciência, titulada por contrato a termo reso-
lutivo certo celebrado, nos anos escolares de 2005 -2006, 2006 -2007, 
2007 -2008 e 2008 -2009 nos agrupamentos de escolas e escolas não 
agrupadas da sua rede.

5 — Local de trabalho: Escola Secundária Dr. Manuel Laranjeira, 
sita na Praceta Dr. Manuel Laranjeira, Anta, Espinho, Apartado 197, 
4501 -910 Espinho

6 — Caracterização do posto de trabalho: O posto de trabalho a con-
curso caracteriza -se pelo exercício de funções na carreira e categoria 
de assistente operacional, tal como descrito no anexo referido no n.º 2 
do artigo 49.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, concretizados 
nas seguintes referências:

6.1 — Ref. A — um posto de trabalho, que se caracteriza por ativi-
dades inerentes às de auxiliar de ação educativa, correspondendo ao 
exercício de funções de natureza executiva de apoio geral, competindo-
-lhe, designadamente, as seguintes atribuições:

a) Exercer as tarefas de atendimento e encaminhamento dos utiliza-
dores das escolas e controlar as entradas e saídas da escola;

b) Prestar informações, utilizar equipamentos de comunicação in-
cluindo estabelecer ligações telefónicas, receber e transmitir mensa-
gens;

c) Providenciar a limpeza, arrumação, conservação e boa utilização das 
instalações, bem como do material e equipamento didático e informático 
necessário ao desenvolvimento do processo educativo;

d ) Exercer atividades de apoio aos serviços de ação social escolar, 
laboratórios e bibliotecas escolares de modo a permitir o seu normal 
funcionamento;

e) Reproduzir documentos com utilização de equipamento próprio, 
assegurando a sua manutenção e gestão de stocks necessários ao seu 
funcionamento;

f ) Participar com os docentes no acompanhamento das crianças e 
jovens com vista a assegurar um bom ambiente educativo;

g) Cooperar nas atividades que visem a segurança de crianças e 
jovens na escola;

h) Prestar apoio e assistência em situações de primeiros socorros e, 
em caso de necessidade, acompanhar a criança ou o aluno à unidade de 
prestação de cuidados de saúde;

i) Efetuar, no interior e exterior, tarefas de apoio de modo a permitir 
o normal funcionamento dos serviços.

7 — Remuneração base prevista: a correspondente à 1.ª posição 
remu neratória, 1.º nível remuneratório da tabela única remunera-
tória da cate goria de assistente operacional. O posicionamento re-
muneratório será efetuado nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da Lei 
n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, do artigo 26.º da Lei n.º 55 -A/2010, 
de 31 de dezembro, e do artigo 55.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de 
fevereiro, e terá lugar imediatamente após o termo do procedimento 
concursal.




